
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Tecnica 
 

Determinazione n.  3    del 26-01-2026 
 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 
50 CM1 LETT B) DLGS 36/23 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ATTREZZATURA ELETTROMECCANICA PER MANUTENZIONI 
STRADALI E PERTINENZE ALL'O.E. A.R. TECHNOLOGY DI 
ROBERTO BALDUSSU E MARIA GRAZIA MANCA SAS, VIA L. 
PASTEUR 37/39  Z.I. BARDELLA, DOLIANOVA (CA) P.IVA 02724820929 
- CIG B9F858840D 

 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisei del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 18.04.2025 con cui è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica dell’Ente, titolare di incarico di elevata qualificazione, l’Ing. Stefano Monni, 
nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 13.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

2025/2027, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni, in Legge 
n. 113/2021; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e 
dell'elenco annuale 2026 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026 
- 2028 e dell'elenco annuale 2026 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, ai sensi dell’art. 170, co. 1, del D. Lgs. n. 247/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ai sensi dell’art. 169 della 
Legge n. 267/200 T.U.E.L.;  

 
Dato atto: 
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Richiamati i principi fondamentali del D. Lgs. n. 36/2023 e nel particolare: 
- l’art. 1 “Principio del Risultato”; 
- l’art. 2 “Principio della fiducia”; 
- l’art. 3 “Principio all’accesso al mercato”; 
- l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
 
Dato atto che in caso di assenza, impedimento e incompatibilità, a qualunque causa dovuti, del 
Responsabile dell’Area Tecnica, le relative funzioni saranno svolte dal Segretario Comunale; 
 
Premesso: 
- che tra le manutenzioni eseguite presso la viabilità del territorio comunale risultano 

interventi di cura del verde; 
- tra le attrezzature necessarie agli interventi in parola vi sono la motosega OM 932 ed il 

soffiatore McCulloch GBU 322; 
 
Dato atto che è necessario eseguire una manutenzione ordinaria per mantenere il mezzo in 
condizioni ottimali per garantirne la sicurezza, l’affidabilità e prolungarne la durata; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018, sussiste l’obbligo per l’Ente di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

svolgimento delle relative procedure, per le forniture e i servizi di importo superiore ad € 
5.000,00; 
 
Dato atto bensì che l’importo stimato del Servizio richiesto è inferiore alla suddetta soglia; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 comma 4 del Dlgs 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00 euro; 
 
Visto il LIBRO I, TITOLO II, art. 17, co. 1 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto il LIBRO I, TITOLO II, art. 17, co. 2 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 
Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante”: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto che per le vie brevi è stato interpellato l’O.E. A.R. Technology di Roberto Baldussu 
e Maria Grazia Manca sas, via L. Pasteur 37/39 - Z.I. Bardella, Dolianova (CA) P.IVA 
02724820929, con la richiesta di preventivo mirato alla quantificazione del servizio; 
 
Vista la disponibilità agli atti dell’Ente con prot. 319 del 14/01/2026 dell’o.e. A.R. Technology 
di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. Pasteur 37/39 – Z.I. Bardella, Dolianova 
(CA) P.IVA 02724820929 ad effettuare la manutenzione in parola al costo di € 350,00 oltre 
IVA al 22% pari a € 77,00 per un complessivo di € 427,00; 
 
Dato atto che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta presentata con prot. n. 319 del 14/01/2026 
dall’o.e. A.R. Technology di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. Pasteur 37/39 
- Z.I. Bardella, Dolianova (CA) P.IVA 02724820929; 
 
Dato Atto che per la procedura di affidamento di che trattasi sono stati acquisiti il codice CIG: 
B9F858840D; 
 
Dato atto che l'O.E si è impegnato a presentare.: 
- l’autocertificazione inerente al possesso dei requisiti generali ex art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 

36/2023; 
- dichiarazione di essere edotto e di accettare gli obblighi di condotta previsti dal "Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Donori", impegnandosi, in caso di 
affidamento del servizio, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il 
predetto Codice, pena la risoluzione del contratto; 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

- accettazione del Patto di Integrità e che il cui mancato rispetto delle prescrizioni in esso 
contenute costituisce causa di esclusione, ai sensi dell’art. 1, co. 17 della L. n. 190/2012; 
 

Accertata la regolarità contributiva attraverso piattaforma INAIL con DURC 
INAIL_47911856 richiesto il 20/10/2025 valido sino al 17/02/2026; 
 
Dato atto: 
- che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni all’operatore economico 
non si richiede la cauzione definitiva; 

- che il responsabile del Procedimento provvederà a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1 co. 32 della 
Legge 190/2012, modificati dal D.Lgs. 97/2016, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. 36/2023; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre indicante gli elementi ivi previsti; 
 
Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi essenziali ai sensi della normativa 
vigente: 
- Oggetto del contratto: servizio di “manutenzione attrezzatura elettromeccanica per 

manutenzioni stradali e pertinenze”; 
- Fine da perseguire: manutenzione della sede stradale e pertinenze; 
- Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Importo procedura: € 350,00 oltre IVA al 22% pari a € 77,00 per un complessivo di € 

427,00; 
- Elementi essenziali: come da preventivo dell’o.e. prot. n. 319 del 14/01/2026; 
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Preso atto che la presente procedura non riveste interesse transfrontaliero certo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011;  
 
Dato atto che la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, avverrà mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici”, precisando che l’aggiudicazione 
avverrà ai sensi dell’art. 108, del suddetto D. Lgs. con il criterio del minor prezzo; 
 
Visto l’art. 107 del TUEL - D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei Responsabili dei Servizi, 
negli enti privi di dirigenza; 
 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

Dato atto che, l’importo del servizio ammonta ad € 350,00 oltre IVA al 22% pari a € 77,00 
per un complessivo di € 427,00 rientra nei limiti di cui all’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento del Servizio di “manutenzione attrezzatura 
elettromeccanica per manutenzioni stradali e pertinenze” in favore dell’o.e A.R. Technology 
di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. Pasteur 37/39 – Z.I. Bardella, Dolianova 
(CA) P.IVA 02724820929, per l’importo di € 350,00 oltre IVA al 22% pari a € 77,00 per un 
complessivo di € 427,00; 
 
Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 
letteri commerciali ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di dover imputare la spesa sul Bilancio pluriennale 2026-2028, come di seguito 
specificato: 
 
Eserc. Finanz. 2026/2028 Codice Bilancio 01.05-1.03.01.02.007 
Cap./Art. 1509/3 Descrizione ACQUISTO MATERIALE PER LAVORI IN 

ECONOMIA E MANUT. VARIE 
CUP  CIG B9F858840D 

Affidatario A.R. Technology di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. 
Pasteur 37/39 – Z.I. Bardella, Dolianova (CA) P.IVA 02724820929 

Oggetto “manutenzione attrezzatura elettromeccanica per manutenzioni stradali e 
pertinenze” 

Importo  € 427,00 
 
Verificato: 
- ai sensi dell’art. 9, co. 1. lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della G.C. n. 
88 del 06.12.2021. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio di 
“manutenzione attrezzatura elettromeccanica per manutenzioni stradali e pertinenze” all’o.e. 
“A.R. Technology di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. Pasteur 37/39 – Z.I. 
Bardella, Dolianova (CA) P.IVA 02724820929, per un importo pari a € 350,00 oltre IVA al 
22% pari a € 77,00 per un complessivo di € 427,00; 
 
Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che: 
- Oggetto del contratto: servizio di “manutenzione attrezzatura elettromeccanica per 

manutenzioni stradali e pertinenze”; 
- Fine da perseguire: manutenzione della sede stradale e pertinenze; 
- Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Importo procedura: € 350,00 oltre IVA al 22% pari a € 77,00 per un complessivo di € 

427,00; 
- Elementi essenziali: come da preventivo dell’o.e. prot. n. 319 del 14/01/2026; 
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 
-  
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria – All.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate:  
 
Eserc. Finanz. 2026/2028 Codice Bilancio 01.05-1.03.01.02.007 
Cap./Art. 1509/3 Descrizione ACQUISTO MATERIALE PER LAVORI IN 

ECONOMIA E MANUT. VARIE 
CUP  CIG B9F858840D 

Affidatario A.R. Technology di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca sas, via L. 
Pasteur 37/39 – Z.I. Bardella, Dolianova (CA) P.IVA 02724820929 

Oggetto “manutenzione attrezzatura elettromeccanica per manutenzioni stradali e 
pertinenze” 

Importo  € 427,00 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000:  
- che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell’esercizio finanziario 2025 e che la liquidazione conseguente sarà disposta entro il 
31/12/2025; 

- che l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

Di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: B9F858840D; 
 
Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio; 
 
Di dare atto che qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati dall’o.e., la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’o.e. dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Libro I, parte I, titolo II, art. 15, 
del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alessandro Pau, Istruttore dell’Area Tecnica del comune di 
Donori; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della 
G.C. n. 145 del 28.12.2023; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico. 
 
Si allega 

- DURC 
- Prot 319 del 14/01/2026 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Monni 
 
 



Area Tecnica n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 8 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 26-01-2026 
 Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Stefano Monni 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


